岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年度岐阜県多文化共生推進員意見交換会の開催について

県では、地域で多文化共生活動に積極的に取り組む方を行政や地域コミュニティ

と外国人県民との橋渡し役を担う「岐阜県多文化共生推進員」として委嘱し、その

活動を後押ししています。

このたび、令和６年度の多文化共生推進員との意見交換会を下記のとおり開催し

ますので、お知らせします。

記

１ 日時・場所

・令和６年４月２６日（金） １０：３０～１１：３０

・岐阜県庁 ３階 ３０３会議室（岐阜市薮田南２－１－１）

※一部の参加者はオンラインで参加

２ 議 題（予定）

・本県の取組みについて

・多文化共生推進員の活動について

・意見交換

３ 参加者（予定）

  多文化共生推進員（別紙名簿参照）、関係市町村担当者、ほか

４ その他

 会議は公開で行います。

令和６年４月２２日（月） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

外国人活躍・共生社会推進課 多文化共生係 亀山真利子

内線 2561

直通 058-272-1476

FAX 058-278-2562

○岐阜県多文化共生推進員の概要

・市町村から推薦があった多文化共生活動を行う方を「多文化共生推進員」として委嘱

し、行政や地域コミュニティと外国人県民の橋渡し役を担っていただいています。

※令和６年４月時点で、３１名に委嘱（２０市町）

別紙 岐阜県多文化共生推進員名簿参照

2024.4.1

No. 氏名 所属団体等 推薦市町

1 大野
お お の

　えりな ASFIL
アスフィル

　GIFU代表 岐阜市

2 高橋
たかはし

　富士子
ふ じ こ

「井ノ口架け橋の会」日本語ボランティアクラス代表 岐阜市

3 所
ところ

　洋子
よ う こ

通訳・翻訳者及び中国語講師 大垣市

4 田中
た な か

　里枝
さ と え 市民活動団体CAPCO（大垣外国人コミュニティサポートセンター）副代表

マナビト×コラボ　GROW　代表
大垣市

5 糸田
い と だ

　恵子
け い こ

高山市民外国語講座日本語講座講師、すまいるファミリー副会長 高山市

6 松田
ま つ だ

　真由美
ま ゆ み

多治見国際交流協会運営委員長 多治見市

7 天野
あ ま の

　泰
た

世
よ 多治見市外国籍等児童生徒相談員、可児市国際交流協会、

多治見国際交流協会運営委員
多治見市

8 塚原
つかはら

　真弓
ま ゆ み

関市国際交流協会、特定非営利活動法人美濃加茂国際交流協会 関市

9 包
かね

子
こ

　賢一
けんいち

関市日本語ボランティアサークル代表、関市国際交流協会理事 関市

10 タパ　まどか NPO法人ぎふ外国人サポートセンター代表理事 関市

11 藤井
ふ じ い

　信子
の ぶ こ

中津川にほんご教室代表 中津川市

12 三好
み よ し

　亜矢子
あ や こ 多文化共生ねっと・中津川（たぶねっと・なかつがわ）代表 中津川市

13 小椋
お ぐ ら

　唯
ゆい NPO法人MINNO COOL JAPAN代表 美濃市

14 舛本
ますもと

　千佳子
ち か こ

羽島市国際交流協会 羽島市

15 松永
まつなが

　晴美
は る み

恵那にほんご教室代表 恵那市

16 成瀬
な る せ

　あい 恵那市国際交流協会事務局長 恵那市

17 山田
や ま だ

　亜光
あ こ う

美濃加茂華友会代表 美濃加茂市

18 渡辺
わたなべ

　エミリア　ヤエ 美濃加茂市立加茂野小学校日本語教室通訳サポーター 美濃加茂市

19 ダビ　アウグスト　ゴンサルべス 牧師 美濃加茂市

20 籠橋　一貴
かごはし かずき

土岐市国際交流協会会長 土岐市

21 幅
はば

　めぐみ 各務原国際協会理事 各務原市

22 杉山
すぎやま

　照子
て る こ

各務原国際協会日本語教室ボランティア 各務原市

23 各務
か か む

　眞弓
ま ゆ み

特定非営利活動法人可児市国際交流協会事務局長 可児市

24 山田
や ま だ

　豊和
とよかず

山県市ホストファミリーの会　会長 山県市

25 小倉
お ぐ ら

　妙子
た え こ

国際交流ＭＩＺＵＨＯ
み ず ほ

会長、日本語教室 瑞穂市

26 市橋
いちはし

　剛
つよし

瑞穂市日本語サポーターズ 瑞穂市

27 岩塚
いわつか

　久美子
く み こ

飛騨市日本語・文化教室講師 飛騨市

28 堀田
ほ っ た

　みつ子
こ

平田日本語教室講師 海津市

29 大谷
おおたに

　麿
まろ

笠松町国際交流協会　会長 笠松町

30 小澤　康一
おざわ こういち わのうちにほんごひろば支援者代表 輪之内町

31 藤井
ふ じ い

　義孝
よしたか

白川町国際友好協会外国人支援ボランティア代表 白川町

 ※建制順に記載しています。

令和６年度　岐阜県多文化共生推進員名簿